Il est possible que le succès immédiat, la popularité et la fortune, les honneurs qui s'en suivent, se passent de cette loi qui, si l'on veut, n'est pas littéraire dans le sens infime et *utilitaire* de ce mot ; mais la vraie critique ne s'enferme pas, les yeux baissés, dans cet horizon sans étendue ; elle voit les choses dans leur ordre éternel, et là tout ce qui dévie de la règle, tout ce qui détourne du but, tout ce qui atteint le plan providentiel, la heurte ; elle le déplore, le proscriit et le condamne. A ceux qui aujourd'hui se plaindraient de sa rigueur, elle ferait honte de leur titre de chrétien, en leur rappelant que les sages mêmes du paganisme ont exigé la vertu de celui qui prétend à la réputation d'orateur : *Vir bonus dicendi peritus !*

Ainsi la *Moralité*, et la condition qu'elle implique nécessairement, la *Sincérité*, voilà la règle qui sanctionne et couronne toutes les autres. Heureux le talent qui les

possède et les observe toutes ! Mais, des premières, nul n'est responsable que selon ses moyens : Dieu, sa conscience et l'estime équitable des hommes, n'exigent rien de plus. De la dernière, au contraire, celui qui la méconnaît et la trahit, si les hommes le considèrent, c'est pour leur malheur et pour sa condamnation ; sa conscience ou le déchire ou se fausse, et Dieu le jugera ! La moralité et la sincérité seront donc aussi l'objet d'un paragraphe spécial.

#### IV. — RÈGLES QUI TIENNENT DES CONDITIONS DE LA NATURE HUMAINE.

Les règles qui viennent d'être rappelées sont imposées au style *à priori*, par cela seul qu'il est l'expression de la parole. Il en est d'autres qui relèvent plutôt de la nature de l'âme sur laquelle la parole doit agir. On parle pour être compris et pour être cru, pour éclairer, convaincre, persuader. Or il doit y avoir des secrets pour obtenir ce résultat plus sûrement, plus efficacement ; et ces secrets, c'est l'expérience de la nature humaine qui les a découverts ; c'est l'expérience qui les livrera. Nous allons les demander à un de ses profonds connaisseurs, qui nous a déjà souvent enseignés.

« Le style est l'homme même, dit M. de Bonald (1), en citant le mot célèbre de Buffon. Le style est l'homme même ; car l'homme, selon le même écrivain, « n'existe que par la pensée et la parole, et le style les renferme l'une et l'autre. » Cela est vrai, mais ne dit pas assez ; ce développement, qui peut suffire à l'orateur, laisse quelque chose à désirer au philosophe.

« L'homme est esprit et corps ; le style, expression de l'homme, sera donc idées et images : idées, qui sont la